

Government of India
Ministry of Health and Family Welfare
Department of Health and Family Welfare

Monthly Cabinet Summary, February 2023

Important policy decision taken and Major achievements during the month:

1. Progress of Flagship Programmes:

Against the target of 1,50,000 Ayushman Bharat – Health & Wellness Centres (AB-HWCs), 1,57,698 AB-HWCs had been operationalized till 28.02.2023.

2. Miscellaneous

2.1 As on 27.02.2023, more than 220.64 Crore Covid vaccine doses (102.58 Crore First dose, 95.20 Crore Second dose and 22.86 Crore Precaution dose) have been administered across the country among eligible population aged 12 years and above.

2.2 The Ministry of Health & Family Welfare participated or granted permission for participation in the following virtual important meetings/ event/ seminars/ conferences/ dialogues through officers/ doctors/ technical experts of the Ministry during the month of February, 2023:-

- a. Meeting of Hon'ble Minister for Health and Family Welfare with Hon'ble Vice President of Guyana was held on 24.02.2023.
- b. Stanford India Conference was attended by Hon'ble Minister for Health and Family Welfare and Secretary (Health) on 24.02.2023.
- c. First Joint Working Group (JWG) meeting between India and Oman was held on 24.02.2023.

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

मासिक मंत्रिमंडल सारांश, फरवरी 2023

माह के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख उपलब्धियां:

1. प्रमुख कार्यक्रमों में प्रगति:

1,50,000 आयुष्मान भारत-स्वास्थ्य और कल्याण केंद्रों (एबी-एचडब्ल्यूसी) के लक्ष्य के मुकाबले 28.02.2023 तक 1,57,698 एबी-एचडब्ल्यूसी को संचालनरत किया गया था।

2. विविध

2.1 27.02.2023 तक, देश भर में 12 वर्ष और उससे अधिक आयु की पात्र आबादी को 220.64 करोड़ से अधिक कोविड वैक्सीन की खुराक (102.58 करोड़ पहली खुराक, 95.20 करोड़ दूसरी खुराक और 22.86 करोड़ एहतियाती खुराक) दी जा चुकी है।

2.2 स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने फरवरी, 2023 के दौरान मंत्रालय के अधिकारियों/डॉक्टरों/तकनीकी विशेषज्ञों के माध्यम से निम्नलिखित वर्चुअल महत्वपूर्ण बैठकों/कार्यक्रम/संगोष्ठियों/सम्मेलनों/संवाद में भाग लिया या भागीदारी की अनुमति प्रदान की:-

- क. गुयाना के माननीय उपराष्ट्रपति के साथ स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री की बैठक 24.02.2023 को आयोजित की गई थी।
- ख. 24.02.2023 को स्टैनफोर्ड इंडिया सम्मेलन में माननीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री और सचिव (स्वास्थ्य) ने भाग लिया।
- ग. भारत और ओमान के बीच पहली संयुक्त कार्य समूह (जेडब्ल्यूजी) की बैठक 24.02.2023 को हुई।